
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 131 del 15/11/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 2473 del 25/10/2024

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di

Bilancio n. 17 ai sensi dell'art. 42 e 51 del D.lgs. 118/2011, nonché,

ai sensi dell'art. 24, comma 3, del Regolamento Regionale di

contabilità 9 novembre 2017, n. 26 e dell'art. 18, del Regolamento

di contabilità ed economale dell'Arsial adottato Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 76 del 27.06.2024

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 15/11/2024 Firma Neri Luca

Responsabile P.O.

Data 15/11/2024 Firma Tiziana Contaldo

Responsabile del procedimento

Data 15/11/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 15/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Data 15/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 17 ai sensi dell'art. 42 e 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, del Regolamento Regionale di 
contabilità 9 novembre 2017, n. 26 e dell’art. 18, del Regolamento 
di contabilità ed economale dell’Arsial adottato Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 76 del 27.06.2024  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con 
la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta 
Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  
77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 29 Marzo 2024, n. 33/CS/RE 
avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l'annualità 
2023”;  



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 
la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di 
previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “Assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL;  

VISTA la nota prot n. 2564 del 23.10.2024 con cui L’Area “Qualità e Pianificazione 
Territoriale” ha chiesto una variazione di bilancio, a valere sugli esercizi 
finanziari 2024, 2025, e 2026, finalizzata alla creazione di uno specifico 
obiettivo funzione per recepire le poste contabili inerenti la D.G.R. n. 788 
del 17.10.2024 della Regione Lazio avente ad oggetto: “Decreto legislativo 
3 Aprile 2018, n.34 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere 
forestali” e successive mm. e ii. -art.6, comma 1 “Strategia Forestale 
Nazionale”; 

PRESO ATTO che l’Area “Bilancio e Appalti” ha creato l’obiettivo funzione B01E105 
“Strategie Forestali” nel CRAM DG.0004 per le annualità 2024, 2025 e 2026 
per allocare le poste contabili in entrata e in uscita secondo gli schemi di 
bilancio dettagliati nella Relazione, allegata alla presente Deliberazione, e di 
cui si indicano, di seguito, gli importi per ogni esercizio finanziario:  

 Annualità 2024: euro 280.000,00 
 Annualità 2025: euro 1.650.000,00 
 Annualità 2026: euro 1.650.000,00 

 
per un importo complessivo di euro 3.580.000,00. 
 

VISTA la nota prot. n. 2657 del 29.10.2024 con cui L’Area “Innovazione e Sviluppo 
Territoriale” ha richiesto per l’esercizio finanziario 2024 la creazione di un 
obiettivo funzione e una variazione di bilancio ad esso connessa, in seguito al 
Decreto direttoriale n. 547980 del 17.10.2024 con cui il Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha approvato Il 
progetto “ANIMABIO” di Arsial con uno stanziamento totale pari ad euro 
30.525,00 cofinanziato al 50% con l’ARSIAL: 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che a tal fine “l’Area Bilancio e Appalti” ha creato l’obiettivo 
funzione B01E106 “ANIMABIO-Progetto di valorizzazione del settore agricolo 
e agroalimentare” nel CRAM DG.0006 per l’annualità 2024, in recepimento 
delle maggiori entrate e delle conseguenti uscite; 

 
VISTA la nota prot. n. 2761 del 08.11.2024 con cui La medesima Area ha chiesto 

per l’esercizio finanziario 2024 la creazione di un nuovo obiettivo funzione e 
una variazione di bilancio ad esso connessa, in seguito alla D.G.R. n.764 del 
10.10.2024 della Regione Lazio e alla successiva Determinazione n. G.14757 
del giorno 07.11.2024 della Direzione regionale “Agricoltura, Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”, per recepire l’impegno pari ad euro 
16.408,51 per attuare attività formative e informative nelle scuole 
enfatizzando l’uso di prodotti biologici nel servizio di refezione scolastica;  

 
VISTO CHE l’Area “Bilancio e Appalti” ha creato, per realizzare le azioni sopra 

indicate, l’obiettivo funzione B01E107 “Progetto Bioscuola” nel CRAM 
DG.0006 per l’annualità 2024, in recepimento delle maggiori entrate e delle 
conseguenti uscite; 

PRESO ATTO CHE la “Direzione Generale”, su istanza dell’Area “Promozione e 
Comunicazione”, con nota prot. n. 14776 del 23.10.2024, ha chiesto alla 
Direzione regionale “Ragioneria Generale” ed alla Direzione regionale 
“Agricoltura, Sovranità Alimentare, Caccia, Pesca e Foreste”, di poter variare 
la destinazione dell’utilizzo di una quota dell’avanzo libero di 
amministrazione stanziato nel Bilancio Previsionale 2024-2026 dell’Agenzia 
con Delibera commissariale n.65 del 12.06.2024 avente ad Oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 
9”;   

VISTA la nota prot. 14851 del 24.10.2024, con cui è stato acquisito da Arsial il 
parere favorevole al diverso utilizzo dell’avanzo libero, espresso dalla 
“Ragioneria Generale” e dalla Direzione regionale “Agricoltura, Sovranità 
Alimentare, Caccia, Pesca e Foreste”;  

VISTA la nota prot. n. 2696 del 30.10.2024 con cui l’Area “Promozione e 
Comunicazione” ha conseguentemente chiesto una variazione di bilancio per 
ridistribuire una parte delle risorse stanziate nell’avanzo libero al fine di 
meglio finanziare attività fieristiche e contributi ad Enti ed istituti di ricerca 
e ad imprese, per l’importo complessivo di € 341.000,00, secondo il 
dettaglio illustrato nella Relazione allegata alla presente Deliberazione;  

PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario 11 ottobre 2024, n. 
115, avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 
2025-2027” è stato adottato il bilancio previsionale 2025-2027; 

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 una variazione 
di bilancio, in termini di competenza e cassa a seguito dell’adozione del 
bilancio previsionale 2025-2027, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025, 
come da Relazione Illustrativa allegata al presente provvedimento (Allegato 
A), di cui è parte integrante e sostanziale e di sola competenza per l’esercizio 
2026; 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, come risultante dall’Allegato B 
alla presente deliberazione; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’adeguamento delle dotazioni nel bilancio 
relativamente agli esercizi 2024, 2025 e 2026;  

PRESO ATTO che la seguente variazione non comporta una modifica dei Programmi 
nell’ambito della Missione 16, ai sensi di quanto previsto dalla legge di 
contabilità regionale 11/2020 all’art. 50, comma 3; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei Conti prot. 
n.2850 del 15.11.2024;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale previa istruttoria effettuata dall’Area 
“Bilancio, Appalti”; 

D E L I B E R A 
 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 17, al Bilancio di previsione 2024-2026, così come 
dettagliata nella Relazione e come rappresentata negli allegati riportati a seguire: 

 
- Allegato “1” per la parte entrate annualità 2024, 2025,2026;  
- Allegato “2” per la parte spese annualità 2024, 2025, 2026; 
- Allegato “3” per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2024, 2025,2026; 

 
DI DARE ATTO del permanere complessivo degli equilibri di bilancio previsionale 
2024-2026;  

 
DI TRASMETTERE al Tesoriere la presente deliberazione. 

 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale competente per 
i conseguenti adempimenti 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 29 1  x   x  

D.lgs. 33/2013 23   x   x  

 



    
 

Area Bilancio e Appalti  

Bilancio 2024-2026 

Variazione di bilancio n.17/2024 

Relazione illustrativa Allegata alla proposta di 
delibera n. 2473 del 25/10/2024 

 
 

Premessa 

La presente relazione viene redatta, in applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 42, 
comma 8 e dell’art. 51      D.lgs. 118/2011, nonché, in applicazione dell’art. 49 della Legge di 
contabilità regionale n. 11/2020. 
 
La variazione di bilancio in oggetto ha le seguenti finalità: 
 
1. Recepimento di maggiori stanziamenti da parte della Giunta regionale per nuove 

progettualità relative alle Aree “Qualità e Pianificazione Territoriale” e “Innovazione e 
Sviluppo Territoriale” per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

 
2. Rimodulazione dell’Avanzo libero di amministrazione per la quota parte inerente l’Area 

“Promozione e Comunicazione” per attività dell’esercizio finanziario 2024.  
 

1- Recepimento nuovi stanziamenti da parte della Giunta regionale per gli esercizi 
2024 e 2025 e 2026  

 
L’Area “Qualità e Pianificazione Territoriale”, in recepimento della D.G.R. n. 788 del 

17.10.2024 della Regione Lazio avente ad oggetto: “Decreto legislativo 3 Aprile 2018, n.34 
recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” e successive mm. e ii. -art.6, 
comma 1 “Strategia Forestale Nazionale”. Indirizzi ed indicazioni programmatiche per la 
predisposizione del programma Forestale Regionale “, con nota prot. n. 2564 del 23.10.2024 
ha chiesto l’Attivazione di un nuovo obiettivo funzione per svolgere le attività previste dall’atto 
sopra citato, per le annualità 2024, 2025 e 2026, così dettagliate di seguito:  

 
Annualità 2024: euro 280.000,00 
 
Annualità 2025: euro 1.650.000,00 
 
Annualità 2026: euro 1.650.000,00 
 

per un importo complessivo di euro 3.580.000,00. 
 
L’Area “Bilancio e Appalti” ha creato l’obiettivo funzione B01E105 “Strategie Forestali” 

nel CRAM DG.0004 “Qualità e Pianificazione Territoriale” in recepimento delle maggiori 
entrate e delle corrispettive uscite della D.G.R. sopracitata per il triennio finanziario 2024-
2026 secondo gli schemi riassuntivi di bilancio sotto riportati:   
 
 
 
 
 



 ANNO 2024  

 
 

ANNO 2025  

 
 
ANNO 2026  

 

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 2.01.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 201 280.000,00 €    -  €                Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

280.000,00 €    -  €                

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 1.01.01.01.006 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                30.000,00 €      Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

2024 1.01.01.01.007 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                1.000,00 €        Straordinario per il personale a tempo determinato

2024 1.01.02.01.001 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                8.000,00 €        Contributi obbligatori per il personale

2024 1.02.01.01.001 DG.007.02.7B 2. B01E105. 102 -  €                900,00 €          Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

2024 1.03.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                3.000,00 €        Carta, cancelleria e stampati

2024 1.03.02.02.002 DG.008. 2. B01E105. 103 -  €                100,00 €          Indennità di missione e di trasferta

2024 1.03.02.10.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                72.000,00 €      Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

2024 1.03.02.10.002 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                3.000,00 €        Esperti per commissioni, comitati e consigli

2024 1.03.02.11.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                150.000,00 €    Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

2024 2.02.01.05.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                6.000,00 €        Attrezzature n.a.c.

2024 2.02.01.07.002 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                3.000,00 €        Postazioni di lavoro

2024 2.02.01.07.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                3.000,00 €        Hardware n.a.c.

-  €                280.000,00

Maggiore Entrata

totale 

Maggiori Spese

totale 

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2025 2.01.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 201 1.650.000,00 € -  €                Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

1.650.000,00 € -  €                

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2025 1.01.01.01.006 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                150.000,00 €    Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

2025 1.01.01.01.007 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                5.000,00 €        Straordinario per il personale a tempo determinato

2025 1.01.02.01.001 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                45.000,00 €      Contributi obbligatori per il personale

2025 1.02.01.01.001 DG.007.02.7B 2. B01E105. 102 -  €                4.500,00 €        Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

2025 1.03.01.01.002 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                7.000,00 €        Pubblicazioni

2025 1.03.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                6.000,00 €        Carta, cancelleria e stampati

2025 1.03.01.02.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                5.000,00 €        Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

2025 1.03.02.02.002 DG.008. 2. B01E105. 103 -  €                3.000,00 €        Indennità di missione e di trasferta

2025 1.03.02.02.005 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                4.500,00 €        Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2025 1.03.02.02.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                5.000,00 €        

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c

2025 1.03.02.05.003 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                10.000,00 €      Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

2025 1.03.02.07.006 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                6.000,00 €        Licenze d'uso per software

2025 1.03.02.10.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                175.000,00 €    Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

2025 1.03.02.10.002 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                3.000,00 €        Esperti per commissioni, comitati e consigli

2025 1.03.02.11.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                400.000,00 €    Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

2025 1.03.02.99.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                760.000,00 €    Altri servizi diversi n.a.c.

2025 1.04.01.02.003 DG.004. 2. B01E105. 104 -  €                20.000,00 €      Trasferimenti correnti a Comuni

2025 2.02.01.05.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                6.000,00 €        Attrezzature n.a.c.

2025 2.02.01.07.002 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                2.000,00 €        Postazioni di lavoro

2025 2.02.01.07.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                3.000,00 €        Hardware n.a.c.

2025 2.02.03.02.001 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                30.000,00 €      Sviluppo software e manutenzione evolutiva

-  €                1.650.000,00 € 

Maggiori Spese

totale 

Maggiore Entrata

totale 

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2026 2.01.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 201 1.650.000,00 € -  €                Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

1.650.000,00 € -  €                

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2026 1.01.01.01.006 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                150.000,00 €    Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

2026 1.01.01.01.007 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                10.000,00 €      Straordinario per il personale a tempo determinato

2026 1.01.02.01.001 DG.008. 2. B01E105. 101 -  €                45.000,00 €      Contributi obbligatori per il personale

2026 1.02.01.01.001 DG.007.02.7B 2. B01E105. 102 -  €                4.500,00 €        Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

2026 1.03.01.01.002 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                7.500,00 €        Pubblicazioni

2026 1.03.01.02.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                6.000,00 €        Carta, cancelleria e stampati

2026 1.03.01.02.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                5.000,00 €        Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

2026 1.03.02.02.002 DG.008. 2. B01E105. 103 -  €                3.000,00 €        Indennità di missione e di trasferta

2026 1.03.02.02.005 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                5.000,00 €        Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2026 1.03.02.02.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                5.000,00 €        

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c

2026 1.03.02.04.002 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                10.000,00 €      Acquisto di servizi per formazione generica

2026 1.03.02.05.003 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                10.000,00 €      Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

2026 1.03.02.07.006 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                10.000,00 €      Licenze d'uso per software

2026 1.03.02.10.001 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                175.000,00 €    Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

2026 1.03.02.11.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                445.000,00 €    Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

2026 1.03.02.99.999 DG.004. 2. B01E105. 103 -  €                700.000,00 €    Altri servizi diversi n.a.c.

2026 1.04.01.02.003 DG.004. 2. B01E105. 104 -  €                30.000,00 €      Trasferimenti correnti a Comuni

2026 2.02.01.05.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                6.000,00 €        Attrezzature n.a.c.

2026 2.02.01.07.999 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                3.000,00 €        Hardware n.a.c.

2026 2.02.03.02.001 DG.004. 2. B01E105. 202 -  €                20.000,00 €      Sviluppo software e manutenzione evolutiva

-  €                1.650.000,00 € 

Maggiore Entrata

totale 

Maggiori Spese

totale 



L’Area “Innovazione e Sviluppo Territoriale”, in seguito al Decreto direttoriale n. 547980 
del 17.10.2024 con cui il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, 
ha approvato Il progetto “ANIMABIO” di Arsial, ha chiesto, con nota prot. n. 2657 del 
29.10.2024, la creazione di un nuovo obiettivo funzione per svolgere le attività ad esso 
connesse per l’annualità 2024.  

Il Progetto ha uno stanziamento totale di euro 30.525,00 ma è cofinanziato al 50% con 
l’Agenzia che ha ricevuto il contributo di euro15.262,50. 

L’Area “Bilancio e Appalti” ha creato l’obiettivo funzione B01E106 “ANIMABIO-Progetto 
di valorizzazione del settore agricolo e agroalimentare” nel CRAM DG.0006 “Innovazione e 
Sviluppo Territoriale” e ha inserito nel Bilancio previsionale 2024-2026 le poste contabili per 
recepire le maggiori entrate e le corrispettive uscite per l’annualità 2024, come da schema di 
seguito riportato:  

 
 

 
 

 
La medesima Area, con nota prot. n. 2761 del giorno 8.11.2024, ha chiesto, per 

l’esercizio finanziario 2024, la creazione di un nuovo obiettivo funzione e la conseguente 
variazione di bilancio in recepimento della D.G.R. n. 74 del 10.10.2024 della Regione Lazio 
e della Determinazione n.G14757 del 7.11.2024 della Direzione regionale  “Agricoltura, 
Sovranità Alimentare, Caccia, Pesca e Foreste”,  con cui vengono impegnati a favore di 
Arsial  euro 16.408,51 per la realizzazione di attività di informazione e formazione nelle 
scuole e di accompagnamento al servizio di refezione scolastica, enfatizzando l’uso di 
prodotti biologici.  

 
L’Area “Bilancio e Appalti” ha creato, a tal fine, l’obiettivo funzione B01E107 “Progetto 

Bioscuola” nel CRAM DG.0006 “Innovazione e Sviluppo Territoriale” e ha inserito nel Bilancio 
previsionale 2024-2026 le poste contabili per allocare le maggiori nuove entrate e le 
corrispettive nuove uscite per l’esercizio 2024, di cui si inserisce qui di seguito il dettaglio:  

 

 
  

 
2- Rimodulazione di una quota dell’Avanzo libero di amministrazione del Rendiconto 

2023 per l’Area  “Promozione e Comunicazione”  
 

La Direzione Generale su istanza dell’Area “Promozione e Comunicazione”, con 
nota prot. n. 14776 del 23.10.2024, ha chiesto alla Direzione regionale “Ragioneria Generale” 

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 2.01.01.02.001 DG.006. 2. B01E106. 201 15.262,50 €      -  €                Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 1.03.02.02.005 DG.006. 2. B01E106. 103 -  €                15.262,50 €      Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

Maggiori Spese

Maggiore Entrata

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 2.01.01.02.001 DG.006. 2. B01E107. 201 16.408,51 €      -  €                Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 1.03.02.02.005 DG.006. 2. B01E107. 103 -  €                2.908,51 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2024 1.03.02.02.005 DG.006. 2. B01E107. 103 -  €                13.500,00 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

-  €                16.408,51 €      

Maggiore Entrata

Maggiori Spese

totale 



e alla Direzione regionale “Agricoltura, Sovranità Alimentare, Caccia, Pesca e Foreste”, una 
diversa allocazione della quota dell’Avanzo libero di amministrazione del Rendiconto 2023, 
stanziato nel Bilancio Previsionale 2024-2026 dell’Agenzia con Delibera commissariale n.65 

del 12.06.2024 avente ad Oggetto: “Bilancio di Previsione 2024-2026. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 9, ai sensi dell'art. 50 e 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell'art. 24, 
comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 2”.  

In seguito al successivo parere favorevole, espresso congiuntamente dalla 
Direzione regionale “Ragioneria Generale” e dalla Direzione regionale “Agricoltura, Sovranità 
Alimentare, Caccia, Pesca e Foreste” acquisito dall’Agenzia con nota prot. n.14851 del 
24.10.2024, l’Area “Promozione e Comunicazione” ha richiesto con nota prot. n. 2696 del 
30.10.2024 una variazione di bilancio per finanziare attività fieristiche e promozionali, 
riducendo dell’importo di euro 341.000,00 il capitolo 1.03.02.02.005 “Organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni” CRAM DG.001. ed obiettivo Funzione B01GEN, 
e aumentando nel medesimo CRAM ed obiettivo capitoli diversi, di cui si riporta di seguito 
schema riassuntivo:  

 

 Euro    266.000,00 nel cap. 1.04.03.99.999 “Trasferimenti a Imprese”  
 

 Euro   70.000,00 nel cap. 1.04.01.01.013 “Trasferimenti correnti a enti e 
istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca” 
 

 Euro   5.000,00 nel cap. 1.03.02.02.004 “Pubblicità” 
 

Schema contabile: 

 

 

La presente variazione è predisposta in termini sia di competenza che di cassa per gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025, in recepimento della avvenuta adozione del bilancio 
previsionale 2025-2027 e di sola competenza per l’esercizio 2026. 

       
Si evidenzia, inoltre, che tale variazione lascia invariati gli equilibri di bilancio. 

 
 l’Istruttore  
f.to Luca Neri  
 

la Responsabile E.Q. Bilancio 
    Tiziana Contaldo 
                                                                                                La Dirigente  
                                                                                         Elisabetta Caldani  

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 1.03.02.02.005 DG.001. ALI.L B01GEN. 103 0,00 -341.000,00 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

-  €                341.000,00 €-    

Esercizio Capitolo  CRAM Codice Ob.Fu.

Macrogg

regato Entrate Uscite Descrizione capitolo 

2024 1.04.03.99.999 DG.001. ALI.L B01GEN. 104 -  €                266.000,00 Trasferimenti correnti a altre imprese

2024 1.03.02.02.004 DG.001. ALI.L B01GEN. 103 -  €                5.000,00 Pubblicità

2024 1.04.01.01.013 DG.001. ALI.L B01GEN. 104 -  €                70.000,00

Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni 

sperimentali per la ricerca

-  €                341.000,00totale 

Minori Spese

totale 

Maggiori Spese



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 20.596.529,45 311.671,01 0,00 20.908.200,46

previsione di cassa 32.666.899,58 311.671,01 0,00 32.978.570,59

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 97.000,00 0,00 0,00 97.000,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 218.180,77 0,00 0,00 218.180,77
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 6.715.504,68 0,00 0,00 6.715.504,68
previsione di cassa

Pagina 1 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 156.403,87 0,00 0,00 156.403,87

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

previsione di competenza 20.752.933,32 311.671,01 0,00 21.064.604,33

previsione di cassa 32.877.286,51 311.671,01 0,00 33.188.957,52

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 843.000,00 0,00 0,00 843.000,00

previsione di cassa 1.544.748,50 0,00 0,00 1.544.748,50

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

previsione di cassa 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 591.500,00 0,00 0,00 591.500,00

previsione di cassa 628.258,99 0,00 0,00 628.258,99

previsione di competenza 1.436.000,00 0,00 0,00 1.436.000,00

previsione di cassa 2.174.507,49 0,00 0,00 2.174.507,49

Pagina 2 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

previsione di cassa 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

previsione di cassa 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

previsione di cassa 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.517.000,00 0,00 0,00 13.517.000,00

previsione di cassa 14.794.478,10 0,00 0,00 14.794.478,10

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

previsione di cassa 85.462,89 0,00 0,00 85.462,89

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.879.940,99 0,00 0,00 14.879.940,99

Totale previsione di competenza 38.440.933,32 311.671,01 0,00 38.752.604,33

previsione di cassa 52.631.734,99 311.671,01 0,00 52.943.406,00

Pagina 4 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 18.502.897,64 1.650.000,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 31.911.633,67 1.650.000,00 0,00 33.561.633,67

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:29:56



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

previsione di competenza 18.502.897,64 1.650.000,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 32.122.020,60 1.650.000,00 0,00 33.772.020,60

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 665.000,00 0,00 0,00 665.000,00

previsione di cassa 988.851,73 0,00 0,00 988.851,73

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 259.900,00 0,00 0,00 259.900,00

previsione di cassa 561.809,01 0,00 0,00 561.809,01

previsione di competenza 925.900,00 0,00 0,00 925.900,00

previsione di cassa 1.551.660,74 0,00 0,00 1.551.660,74

Pagina 2 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:29:56



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:29:56



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 14.085.635,87 0,00 0,00 14.085.635,87

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 14.166.098,76 0,00 0,00 14.166.098,76

Totale previsione di competenza 35.775.797,64 1.650.000,00 0,00 37.425.797,64

previsione di cassa 50.989.780,10 1.650.000,00 0,00 52.639.780,10

Pagina 4 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:29:57



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 13.280.970,00 1.650.000,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:30:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.280.970,00 1.650.000,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 231.800,00 0,00 0,00 231.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 832.800,00 0,00 0,00 832.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:30:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:30:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 28.310.770,00 1.650.000,00 0,00 29.960.770,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4lunedì 11 novembre 2024 - 15:30:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 27.703.390,98 640.671,01 341.000,00 28.003.061,99
di cui già impegnato 2.049.435,96 2.049.435,96
di cui fondo pluriennale vincolato 218.180,77 0,00 0,00 218.180,77
previsioni di cassa 35.374.005,65 640.671,01 341.000,00 35.673.676,66

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 3.824.507,62 12.000,00 0,00 3.836.507,62
di cui già impegnato 151.138,31 151.138,31
di cui fondo pluriennale vincolato 97.000,00 0,00 0,00 97.000,00
previsioni di cassa 5.011.154,23 12.000,00 0,00 5.023.154,23
previsioni di competenza 31.527.898,60 652.671,01 341.000,00 31.839.569,61
di cui già impegnato 2.200.574,27 2.200.574,27
di cui fondo pluriennale vincolato 315.180,77 0,00 0,00 315.180,77
previsioni di cassa 40.385.159,88 652.671,01 341.000,00 40.696.830,89

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

Pagina 1 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:38



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54
previsioni di competenza 391.720,17 0,00 0,00 391.720,17
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 486.720,17 0,00 0,00 486.720,17

Pagina 2 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:38



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01
previsioni di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

Totale previsioni di competenza 45.471.618,77 652.671,01 341.000,00 45.783.289,78
di cui già impegnato 2.200.574,27 2.200.574,27
di cui fondo pluriennale vincolato 315.180,77 0,00 0,00 315.180,77
previsioni di cassa 54.949.661,06 652.671,01 341.000,00 55.261.332,07

Pagina 3 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:38



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 19.174.314,53 1.609.000,00 0,00 20.783.314,53
di cui già impegnato 1.713.779,20 1.713.779,20
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 28.182.659,22 1.609.000,00 0,00 29.791.659,22

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 3.212.000,00 41.000,00 0,00 3.253.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 4.211.695,04 41.000,00 0,00 4.252.695,04
previsioni di competenza 22.386.314,53 1.650.000,00 0,00 24.036.314,53
di cui già impegnato 1.713.779,20 1.713.779,20
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 32.394.354,26 1.650.000,00 0,00 34.044.354,26

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

Pagina 1 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:31:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48
previsioni di competenza 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11

Pagina 2 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:31:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89
previsioni di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

Totale previsioni di competenza 35.775.797,64 1.650.000,00 0,00 37.425.797,64
di cui già impegnato 1.713.779,20 1.713.779,20
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 46.056.611,26 1.650.000,00 0,00 47.706.611,26

Pagina 3 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:31:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 13.834.386,89 1.621.000,00 0,00 15.455.386,89
di cui già impegnato 474.154,23 474.154,23
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 1.094.000,00 29.000,00 0,00 1.123.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 14.928.386,89 1.650.000,00 0,00 16.578.386,89
di cui già impegnato 474.154,23 474.154,23
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:32:16



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 185.383,11 0,00 0,00 185.383,11
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:32:16



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2026
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsioni di competenza 28.310.770,00 1.650.000,00 0,00 29.960.770,00
di cui già impegnato 474.154,23 474.154,23
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 3lunedì 11 novembre 2024 - 15:32:16



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 7.670.614,67 0,00 0,00 7.670.614,67

previsione di competenza 27.703.390,98 640.671,01 341.000,00 28.003.061,99

previsione di cassa 35.374.005,65 640.671,01 341.000,00 35.673.676,66

residui presunti 7.670.614,67 0,00 0,00 7.670.614,67

previsione di competenza 27.703.390,98 640.671,01 341.000,00 28.003.061,99

previsione di cassa 35.374.005,65 640.671,01 341.000,00 35.673.676,66

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 1.186.646,61 0,00 0,00 1.186.646,61

previsione di competenza 3.824.507,62 12.000,00 0,00 3.836.507,62

previsione di cassa 5.011.154,23 12.000,00 0,00 5.023.154,23

residui presunti 1.186.646,61 0,00 0,00 1.186.646,61

previsione di competenza 3.824.507,62 12.000,00 0,00 3.836.507,62

previsione di cassa 5.011.154,23 12.000,00 0,00 5.023.154,23

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 8.857.261,28 0,00 0,00 8.857.261,28

previsione di competenza 31.527.898,60 652.671,01 341.000,00 31.839.569,61

previsione di cassa 40.385.159,88 652.671,01 341.000,00 40.696.830,89

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 8.857.261,28 0,00 0,00 8.857.261,28

previsione di competenza 31.527.898,60 652.671,01 341.000,00 31.839.569,61

previsione di cassa 40.385.159,88 652.671,01 341.000,00 40.696.830,89

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

Pagina 2 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

Pagina 3 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

previsione di cassa 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

previsione di cassa 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

previsione di cassa 31.858,54 0,00 0,00 31.858,54

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 391.720,17 0,00 0,00 391.720,17

previsione di cassa 486.720,17 0,00 0,00 486.720,17

Pagina 4 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE GENERALE residui presunti 9.383.042,29 0,00 0,00 9.383.042,29

previsione di competenza 45.471.618,77 652.671,01 341.000,00 45.783.289,78

previsione di cassa 54.949.661,06 652.671,01 341.000,00 55.261.332,07

Pagina 5 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 97.000,00 0,00 0,00 97.000,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 218.180,77 0,00 0,00 218.180,77
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 6.715.504,68 0,00 0,00 6.715.504,68
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 12.070.370,13 0,00 0,00 12.070.370,13

previsione di competenza 20.596.529,45 311.671,01 0,00 20.908.200,46

previsione di cassa 32.666.899,58 311.671,01 0,00 32.978.570,59

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 51.283,06 0,00 0,00 51.283,06

previsione di competenza 156.403,87 0,00 0,00 156.403,87

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 12.124.353,19 0,00 0,00 12.124.353,19

previsione di competenza 20.752.933,32 311.671,01 0,00 21.064.604,33

previsione di cassa 32.877.286,51 311.671,01 0,00 33.188.957,52

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 701.748,50 0,00 0,00 701.748,50

previsione di competenza 843.000,00 0,00 0,00 843.000,00

previsione di cassa 1.544.748,50 0,00 0,00 1.544.748,50

Pagina 7 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

previsione di cassa 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 36.758,99 0,00 0,00 36.758,99

previsione di competenza 591.500,00 0,00 0,00 591.500,00

previsione di cassa 628.258,99 0,00 0,00 628.258,99

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 738.507,49 0,00 0,00 738.507,49

previsione di competenza 1.436.000,00 0,00 0,00 1.436.000,00

previsione di cassa 2.174.507,49 0,00 0,00 2.174.507,49

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

previsione di cassa 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Pagina 8 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

previsione di cassa 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

previsione di cassa 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 1.277.478,10 0,00 0,00 1.277.478,10

previsione di competenza 13.517.000,00 0,00 0,00 13.517.000,00

previsione di cassa 14.794.478,10 0,00 0,00 14.794.478,10

Pagina 10 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 50.462,89

previsione di competenza 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

previsione di cassa 85.462,89 0,00 0,00 85.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 1.327.940,99 0,00 0,00 1.327.940,99

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.879.940,99 0,00 0,00 14.879.940,99

TOTALE GENERALE residui presunti 14.190.801,67 0,00 0,00 14.190.801,67

previsione di competenza 45.471.618,77 311.671,01 0,00 45.783.289,78

previsione di cassa 52.631.734,99 311.671,01 0,00 52.943.406,00

Pagina 11 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 12:44:59



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 9.008.344,69 0,00 0,00 9.008.344,69

previsione di competenza 19.174.314,53 1.609.000,00 0,00 20.783.314,53

previsione di cassa 28.182.659,22 1.609.000,00 0,00 29.791.659,22

residui presunti 9.008.344,69 0,00 0,00 9.008.344,69

previsione di competenza 19.174.314,53 1.609.000,00 0,00 20.783.314,53

previsione di cassa 28.182.659,22 1.609.000,00 0,00 29.791.659,22

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 999.695,04 0,00 0,00 999.695,04

previsione di competenza 3.212.000,00 41.000,00 0,00 3.253.000,00

previsione di cassa 4.211.695,04 41.000,00 0,00 4.252.695,04

residui presunti 999.695,04 0,00 0,00 999.695,04

previsione di competenza 3.212.000,00 41.000,00 0,00 3.253.000,00

previsione di cassa 4.211.695,04 41.000,00 0,00 4.252.695,04

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 10.008.039,73 0,00 0,00 10.008.039,73

previsione di competenza 22.386.314,53 1.650.000,00 0,00 24.036.314,53

previsione di cassa 32.394.354,26 1.650.000,00 0,00 34.044.354,26

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 10.008.039,73 0,00 0,00 10.008.039,73

previsione di competenza 22.386.314,53 1.650.000,00 0,00 24.036.314,53

previsione di cassa 32.394.354,26 1.650.000,00 0,00 34.044.354,26

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

Pagina 2 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

Pagina 3 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11

previsione di cassa 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11

Pagina 4 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE GENERALE residui presunti 10.280.813,62 0,00 0,00 10.280.813,62

previsione di competenza 35.775.797,64 1.650.000,00 0,00 37.425.797,64

previsione di cassa 46.056.611,26 1.650.000,00 0,00 47.706.611,26

Pagina 5 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:35



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 13.408.736,03 0,00 0,00 13.408.736,03

previsione di competenza 18.502.897,64 1.650.000,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 31.911.633,67 1.650.000,00 0,00 33.561.633,67

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 13.619.122,96 0,00 0,00 13.619.122,96

previsione di competenza 18.502.897,64 1.650.000,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 32.122.020,60 1.650.000,00 0,00 33.772.020,60

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 323.851,73 0,00 0,00 323.851,73

previsione di competenza 665.000,00 0,00 0,00 665.000,00

previsione di cassa 988.851,73 0,00 0,00 988.851,73

Pagina 7 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 301.909,01 0,00 0,00 301.909,01

previsione di competenza 259.900,00 0,00 0,00 259.900,00

previsione di cassa 561.809,01 0,00 0,00 561.809,01

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 625.760,74 0,00 0,00 625.760,74

previsione di competenza 925.900,00 0,00 0,00 925.900,00

previsione di cassa 1.551.660,74 0,00 0,00 1.551.660,74

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 918.635,87 0,00 0,00 918.635,87

previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 14.085.635,87 0,00 0,00 14.085.635,87

Pagina 10 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 50.462,89

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 969.098,76 0,00 0,00 969.098,76

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 14.166.098,76 0,00 0,00 14.166.098,76

TOTALE GENERALE residui presunti 15.213.982,46 0,00 0,00 15.213.982,46

previsione di competenza 35.775.797,64 1.650.000,00 0,00 37.425.797,64

previsione di cassa 50.989.780,10 1.650.000,00 0,00 52.639.780,10

Pagina 11 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.834.386,89 1.621.000,00 0,00 15.455.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.834.386,89 1.621.000,00 0,00 15.455.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.094.000,00 29.000,00 0,00 1.123.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.094.000,00 29.000,00 0,00 1.123.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.928.386,89 1.650.000,00 0,00 16.578.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.928.386,89 1.650.000,00 0,00 16.578.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 185.383,11 0,00 0,00 185.383,11

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.310.770,00 1.650.000,00 0,00 29.960.770,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.280.970,00 1.650.000,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.280.970,00 1.650.000,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 231.800,00 0,00 0,00 231.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 832.800,00 0,00 0,00 832.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 28.310.770,00 1.650.000,00 0,00 29.960.770,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 11lunedì 11 novembre 2024 - 15:34:06
















		2024-11-15T15:27:52+0000
	Massimiliano Raffa


		2024-11-15T12:19:59+0000
	Giacomo Guastella


		Contatto da applicare alla Firma
	2024-11-15T13:01:38+0100
	Posizione da applicare alla Firma
	ELISABETTA CALDANI
	Motivo da applicare alla Firma


		2024-11-15T12:59:13+0100
	TIZIANA CONTALDO




